Quibusnā in locis propriis auctoꝝ s̄esus capiendū sit: cū optimis ad rem eandem exēplis.

Caput. viii.

P Roprius auctoꝝ sensus illic est: ubi sua ipsi opera limitare solent. Nam quū solute (ne modo longo cum ipso auctore dicā) loquū: uel parū uel nihil ab illis uerbis substatiæ capere possum: ne q̄ tunc magnitudinē terminare nobis licet: nec a re distantē figurā dabimus: ueluti quū uer bonum esse dicim: quod non nisi aliorum temporum comparatione intelligēdū est, quoꝝ singula proprietatē cæte ris alienam possidere uidetur. Hyems corpora & per dentiū & ner uorum & iuncturarū & ilium dolores uexat: qui dulcia & relaxationē requirunt. Nā frigus & membra strigere & dolorem excitare solet. Sed in pria æstate elemēta maxia uariatioē ac repugnatia aduersant: quā ob ré uariæ tūc ægritudines oriūtūr. Verū q̄a causa minie firma atq̄ stabilis ē: cū facilitate curāt, tūc q̄ppe morbi sanguinei magna ex pte sūt, in ultia uero æstate ob relaxationē & aeris corruptionē corporū lentiamq; corpora infirmantur. Eueniunt quoq; per id tempus maxi me pestilentes febres: aliq; haud dissimiles morbi quia iuncturarum laxitudo crassis humorib; auia patet. Maxima demū ægritudinū pars quæ in autumno eueniunt: a putrefactione ortum ducit, eodem namq; in tempore fructus omnes dissolui ac corrupti propterea incipiunt: quia ad suæ perfectionis culmen iam peruerterūt. Ad experientiam præterea deueniam: quæ satis aperte nobis demonstrat: plūra in una æstate mortalium corpora q̄ per numerosas hyemes a natu ræ ægritudinibus iterire: quanvis quum calor adest: & uberiorem ciborum copiam inueniam: & non tantis tegumētis uti in hyeme homines idigeant: & cōtrarium p̄ frigus sensū pateat. At uero si uel fri gore uel fame aliqui intereunt: eosdem a natura cogi ac superari non autem ægros illos esse dicemus. Verum quū sufficientem medium & alimentū & uestiū: ignis atq; domorum possidemus magna ualitudine in ipsa hyeme corpora præstant. Quam ob rem nūmī ab ægritudinibus quæ nobis eodem tempore eueiunt: infestari solemus: quia membra pene oblita ab ipso morbo inopinatē inuadūtur, quod non nisi illis quibus opportuna media desunt: magna ex parte euenit.

Quum ad senectutem ultime deuenitur: nō satis sufficientem calorem naturalem possidemus: necq; ii qui prope sui ortum sunt: opportunam adhuc duriciem receperunt: quam ob rem ex utraq; harum partium magnus numerus in hoc tempore pericitatur: quanq; illud nequaquam negligendum sit: in locis calidis nullos pene se

nes inueniri solere: si eorum ingens turba quae in frigidis superesse solet: con-  
 putetur. Sed in pedibus praeterea montium ubi frigori proximi a  
 caloreque reotissimi sunt: & diutius & rectius conseruatur. At si quis plam  
 aestatis aegritudines ab hyeme materiem atque causam portare: arguere  
 uelleret, eudem confundere facillimum est, quousque enim in tempore minis-  
 tum excedimus: si errores quae aestiuo tempore agimus: annumerabimus:  
 Praesertim quoniam tunc cibi & uirides & imperfecti sint, quorum inter qui in  
 nostrum alimentum mansuri sunt: illico quoniam frigus adueit: & curari & fu-  
 damentum capere incipiunt: neque aliam maiorem probationem ad hanc re-  
 facile inuenies: quae ad secundum ipsum propitissime occurrit: quum  
 demissa atque calida loca mortales petunt: in quibus facilime infirmari  
 assuescunt, et contra aut in sublimibus sane degimus: quae & saepius & ma-  
 iores excessus committamus. Nam si corpora per frigus celerrime astrigi-  
 ac condensari uideamus: id non minus ad salutem quam ad mortem conferre ui-  
 detur. Aialia siquidem ratione excepta si urbana praesertim quae uti ploras  
 nostras coadiuware possumus: exceptis naturae beneficio patent: quae  
 quippe ob causam tunc habiliora experiuntur: quum ubera paschua  
 per agros passim inueniunt. Illis namque uel domus uel uestes nequaquam  
 communis sunt, uerum simul cum illa ciborum copia nimium  
 ab aegritudinibus infestantur: uti a sanguineolo morbo recte ab his  
 Hispanis sic dicto: est siquidem herba sanguinaria cognominata quam pa-  
 stae oves toto uentre distenduntur: sit quoque tunc in tempore & busilosa  
 & suspensa ouis: a quibus omnibus morbis extemplo in ipsa hyeme (si per  
 ueniunt) redimuntur: quamque morbos eosdem ab aestate duxisse pecora ipsa  
 aperte ostendant: quanvis inter ipsa animalia maxima differentia sit:  
 uacca namque multum humoris per ipsum calorem desiderat, qui qui-  
 dem ab ouibus arcendum est: quanvis omnibus maxime noceat: si ille  
 lis paludosa & grandinibus percussa paschua pascere & cursu carentes  
 aquas bibere acciderit, quod quidem nocumentum non nisi in frigido  
 tempore demonstrare assuescunt, quod traicere & ad calidum deuenire  
 tempus minime queunt. Verum si sani animantes huiuscmodi  
 ab aestate exeunt: quanvis macilenti restent: hyemem cum tenui cibo  
 sustinent: in qua certe rarissime obeunt: quamuis si malum aliquod patiantur: id in aestate ob membrorum laxationem longe facilius curari  
 potest, quae res & quietem & sedatum animum & hilare corpus longe  
 a nobis arcit: tunc quippe quum corpora disgregata circa se sunt: de-  
 lectationem illam capere non queunt: quam cum leuitate & consun-  
 ctione longe praestantius adipisci solent. Neque calorem tantum quem